— 1 —

                           办理结果：解决采纳

                                 公开属性：主动公开·全文

上海市浦东新区建设和交通委员会

浦建委提复〔2024〕121号             签发人：李树

逊

对浦东新区七届人大四次会议
第 120号代表建议的答复

陈俊等代表：

您们提出的关于《关于对居民委员会代行业主委员会职责

期间如何使用专项维修资金一事作出具体规定的建议》（第

074120号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

为确保商品住宅专项维修资金使用渠道畅通，对发生因业

委会无法选举产生或者无法正常运作，可能引发公共安全事件、

损害业主共同利益的情形，经由《上海市居民委员会工作条例》、

《上海市浦东新区推进住宅小区治理创新若干规定》规定，及

小区《业主大会议事规则》（2015版或管理规约 2021版）约定

（无约定时，由小区业主大会委托决议约定），授权居委会暂时

— 2 —

代行业委会相关职责的，商品住宅专项维修资金使用具体流程

如下：

一、办理业主大会开户银行预留印鉴变更

居委会取得代行业主委员会职责授权后，向业主大会开户

银行提供符合要求的居委会代为履职告知书、及街镇出具的情

况说明等材料，完成银行预留印鉴章变更事宜。

二、填报维修、更新和改造工程信息

物业公司根据小区《专项维修资金管理规约》相关约定，

在上海市房屋维修资金系统中填报维修资金支付工程信息，并

将维修更新工程公示、决议、方案、征询意见汇总表等工程材

料报居委会审核。

三、实施维修资金使用程序审核

居委会就物业公司提交维修资金使用工程公示、决议、方

案、征询意见汇总表等工程材料进行复核并确认。确认后，将

工程相关材料在小区公共信息栏中进行公告。

四、开展大额工程审价

根据《上海市住宅物业管理规定》及小区《专项维修资金

管理规约》规定，对 5万元以上（含 5万元）的工程项目经有

资质的审价机构审价后在专项维修资金中列支。符合上述约

定，需与银行指定的有资质的审价机构签订工程审价咨询书，

并开展工程审价。维修资金列支以工程审价报告为准。

五、支取商品住宅专项维修资金

— 3 —

物业服务企业在上海市房屋维修资金系统打印《维修资金

使用支取汇总表》（居委会代为履职版），使用银行预留印鉴章

后，前往业主大会专项维修资金账户开户银行申请维修工程款

资金拨付。

感谢您们对浦东新区商品房维修资金管理工作的关心和支

持!

附件：1.《商品住宅维修资金支取汇总表》（居委会代为履

职版）

2.告知书

3.情况说明

上海市浦东新区建设和交通委员会

2024年 5月 3日

— 4 —

联系人姓名：程  琛                   联系电话：61183750

联系地址：秀浦路 2388号 3号楼 1407室 邮政编码：201315

附件 1：

— 5 —

附件 2：

告  知  书

（示范文本）

_____________全体业主：

本小区因业委会瘫痪/到期，未能选举产生新一届业委会，

为确保小区公共管理事务的正常开展，根据业主大会议事规则

第***条约定....../***时间召开的业主大会并形成业主大会决

定，现由      居委会代为履职至新一届业委会产生。

特此告知。

**区**街道/镇****居委会（盖章）

年  月  日

— 6 —

附件 3：

情 况 说 明

（示范文本）

               银行：

（小区名称）（届别）业主委员会于     年  月  日到期

届满/瘫痪。根据《上海市住宅物业管理规定》要求，我街道/

镇于     年  月  日启动业主委员会换届改选工作，并于

年    月    日组建了换届改选小组。由于客观原因，至今未

能选举产生新一届业主委员会。为确保小区公共管理事务正常

开展，根据《上海市居民委员会工作条例》第二十条规定及小

区《业主大会议事规则》（或管理规约 2021版）第   约定，经

业主大会委托/****时间小区召开了业主大会并形成决定，由

居委会代行业主委员会的相关职责直至新一届业委会产生。

为便于居委会代为履职，现对印鉴章进行变更。业主大会

公章和财务章不变，（小区名称）（届别）业主委员会主任

及副主任        的私章变更为*****居民委员会        及

的私章。自变更之日起启用新印章。

特此说明

上海市     区        街道办事处/镇人民政府（盖章）

— 7 —

                              年  月  日